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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

_______________________________________________________________________

694500, Российская Федерация, Сахалинская область, пгт. Южно-Курильск, пл.Ленина 1, т. 8 (42455) 22-690; е-mail: yk.ksp@mail.ru
Исх. № 124 от 30.12.2016г.
Обобщенная информация о результатах аудита в сфере закупок за 2016 год
	№
	Результаты аудита в сфере закупок
	Единицы измерения
	Данные

	п/п
	
	
	

	Общая характеристика мероприятий
	 

	1
	Общее количество контрольных мероприятий, в рамках которых проводился аудит в сфере закупок
	 количество проведенных мероприятий
	3

	2
	Общее количество объектов, в которых проводился аудит в сфере закупок,
	количество проверенных объектов
	18

	 
	в том числе:
	-
	 

	2.1.
	федеральных заказчиков
	 количество проверенных объектов
	 

	2.2.
	заказчиков субъектов Российской Федерации
	 количество проверенных объектов
	 

	2.3.
	муниципальных заказчиков
	количество проверенных объектов
	18

	3
	Перечень объектов, в которых в рамках контрольных мероприятий проводился аудит в сфере закупок 
	пункт плана работы контрольно-счетного органа и наименование объекта (объектов)
	МКУ «ЦОФОУ» 
Отдел культуры МО «Южно-Курильский городской округ» 

МБУК "Южно-Курильский районный Дом культуры"


МБОУДОД "Детская школа искусств пгт. Южно-Курильск"

МБУК «Южно-Курильская ЦБС"


МБУК «Южно-Курильский краеведческий музей" 

МБУК "Головнинский сельский Дом культуры"


Отдел образования МО «Южно-Курильский городской округ» 

МБОУ "СОШ пгт.Южно-Курильск"


МБОУ "Центр образования пгт.Южно-Курильск"

МБОУ "НОШ с.Лагунное"


МБДОУ  д/с "Аленка"


МБДОУ  д/с "Белочка"


МБДОУ  д/с "Рыбка"


МБОУ "СОШ с.Крабозаводское»  

МБДОУ д/с «Звездочка» 

МБОУ «СОШ с.Малокурильское» 

МБДОУ д/с «Ромашка»




	4
	Общее количество и сумма контрактов на закупку, проверенных в рамках аудита в сфере закупок 
	 количество контрактов
	

	
	
	 сумма (млн. рублей)
	

	Выявленные нарушения
	 

	5
	Общее количество нарушений законодательства о контрактной системе, выявленных при аудите в сфере закупок по результатам проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам,
	 количество нарушений 
	157

	
	
	сумма нарушений (млн. рублей)
	71,601

	
	
	общая стоимость контрактов, при заключении и исполнении которых выявлены нарушения (млн. рублей) 
	48,213

	 
	в том числе в части проверки:
	-
	 

	5.1.
	организации закупок (контрактные службы, комиссии, специализированные организации, централизованные закупки, совместные конкурсы и аукционы, утвержденные требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, общественное обсуждение крупных закупок)
	 количество нарушений
	

	
	
	 не менее трех примеров с грубыми нарушениями (из отчетов)
	

	5.2.
	планирования закупок (план закупок, план-график закупок, обоснование закупки)
	 количество нарушений 
	17

	
	
	сумма нарушений (млн. рублей)
	20,831

	
	
	примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе (из отчетов)
	 В нарушение требований ч.2 ст.112 Закона 44-ФЗ размещенный план-график не соответствует особенностям размещения на официальном сайте РФ, утвержденным совместным приказом Минэкономразвития России № 544 и Федерального казначейства № 18н от 20.09.2013г.:
- ч.2 ст.112 объем не соответствует фактическому, изменения не вносились своевременно
- отсутствуют итоговая информация о совокупных годовых объемах закупок; 

- размещение Плана-графика в сети «Интернет» с нарушением установленных законом сроки.



	5.3.
	документации (извещения) о закупках (требования к участникам, требования к объекту закупки, признаки ограничения доступа к информации, содержание извещения и документации о закупке, размер авансирования, обязательные условия в проекте контракта, порядок оценки заявок и установленные критерии, преимущества отдельным участникам закупок) 
	 количество нарушений 
	30

	
	
	 сумма нарушений (млн. рублей)
	16,595

	
	
	 примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе (из отчетов)
	 - В нарушение п.2 ст.93 Закона 44-ФЗ извещения не размещены или размещены с нарушением установленного законом срока.

	5.4.
	заключенных контрактов (соответствие контракта документации и предложению участника, сроки заключения контракта, обеспечение исполнение контракта)
	 количество нарушений 
	42

	
	
	 сумма нарушений (млн. рублей)
	11,742

	
	
	 примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе (из отчетов)
	 - нарушения установленных контрактами (договорами) сроков оплаты выполненных работ. Производилась несвоевременная оплата по договорам со стороны Заказчиков, допускались случаи авансовых платежей, не предусмотренных контрактом.

 - нарушения установленных контрактами (договорами) сроков оплаты выполненных работ. Производилась несвоевременная оплата по договорам со стороны Заказчиков, допускались случаи авансовых платежей, не предусмотренных контрактом.
- в нарушение ч.3 ст. 103 сведения о заключенных контрактах размещены в реестре контрактов с нарушением установленного законом срока



	5.5.
	закупок у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя (обоснование и законность выбора способа осуществления закупки, расчет и обоснование цены контракта)
	 количество нарушений 
	12

	
	
	 сумма нарушений (млн. рублей)
	2,247

	
	
	примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе (из отчетов)
	- отсутствует расчет и обоснование НМЦК в соответствии со ст.22 Закона 44-ФЗ, 
- превышение объема закупок, осуществляемых в соответствии с п.4, 5 ч.1 ст.93 Закона 44-ФЗ

	5.6.
	процедур закупок (обеспечение заявок, антидемпинговые меры, обоснованность допуска (отказа в допуске) участников закупки, применение порядка оценки заявок, протоколы)
	 количество нарушений 
	

	
	
	 сумма нарушений (млн. рублей)
	

	
	
	примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе (из отчетов)
	

	5.7.
	исполнения контракта (законность внесения изменений, порядок расторжения, экспертиза результатов, отчет о результатах, своевременность действий, соответствие результатов установленным требованиям, целевой характер использования результатов)
	 количество нарушений 
	56

	
	
	 сумма нарушений (млн. рублей)
	19,623

	
	
	 примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе (из отчетов)
	
- В нарушение ч.3 ст.103 Закона 44-ФЗ информация об исполнении контракта размещена в единой информационной системе с нарушением установленного законом срока.
- В нарушение ч.9 ст. 94 Закона 44-ФЗ, п.3 Постановления Правительства РФ от 28.11.2013г. №1093 по результатам заключенного контракта отчеты об исполнении контракта размещены на официальном сайте с нарушением установленного законом срока.



	5.8.
	применения обеспечительных мер и мер ответственности по контракту
	 количество нарушений 
	 

	
	
	 сумма нарушений (млн. рублей)
	 

	
	
	примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе  (из отчетов)
	 

	5.9.
	иных нарушений, связанных с проведением закупок
	 количество нарушений 
	5

	
	
	 сумма нарушений (млн. рублей)
	1,078

	
	
	примеры грубых нарушений законодательства о контрактной системе  (из отчетов)
	 

	6
	Общее количество и сумма закупок, в которых при аудите в сфере закупок выявлены нарушения законодательства о контрактной системе
	количество закупок 
	145

	
	
	сумма (млн. рублей)
	47,432

	Представления и обращения
	 

	7
	Общее количество представлений (предписаний), направленных по результатам контрольных мероприятий по итогам аудита в сфере закупок
	количество направленных представлений (предписаний)
	15

	8
	Общее количество обращений, направленных в правоохранительные органы по результатам контрольных мероприятий по итогам аудита в сфере закупок
	количество направленных обращений
	0

	Установление причин 
	 

	9
	Основные причины отклонений, нарушений и недостатков, выявленных  в ходе контрольных мероприятий в рамках аудита в сфере закупок
	 установленные причины (действия должностных лиц, недостаток методического обеспечения, правовые «пробелы» и т. д.)
	 Действия должностных лиц, 

недостаток методического обеспечения, 

правовые «пробелы»,
некачественное оказание услуг по доступности к сети интернет,

нестабильная работа официального сайта www.zakupki.gov.ru


	Предложения
	 

	10
	Предложения по совершенствованию контрактной системы, меры по повышению результативности и эффективности расходов на закупки, в том числе нормативно-правового характера 
	 предложения 
	· Бесперебойная круглосуточная  работа официального сайта  www.zakupki.gov.ru.

· Расширение системы автоматического контроля размещаемой Заказчиками информации на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и в ЕИС с целью минимизации  нарушений, возникающих вследствие технических ошибок и ошибок по причине  «человеческого фактора».

· Создание информационной системы по методическому обеспечению деятельности контрактных управляющих (контрактных служб).

· Повышение уровня профессиональной подготовки контрактных управляющих (контрактных служб) с помощью регулярного проведения бесплатных семинаров (курсов повышения квалификации) на муниципальном  уровне  по проблемным вопросам в сфере закупок для государственных и муниципальных нужд в целях оказания методической помощи.

· Повышение уровня исполнительской дисциплины должностных лиц, осуществляющих полномочия в сфере закупок, неукоснительное исполнение ими требований законодательства в сфере закупок.




Председатель КСП                                                             Паршукова Н.В.
Исп.  Туаева А.Г.

Тел. (42455) 22690, е-mail: yk.ksp@mail.ru
